Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

eVë3,2(aco'
PROJETO DE LEI N.° _V)  /2003.

Denomina uma quadra poliesportiva em Moreira César.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições

legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada de "HÉLIO DO NASCIMENTO" a quadra

poliesportiva localizada na Rua Dr. Gonzaga, em Moreira César, ao lado da Biblioteca

Municipal.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 04 de fevereiro de 2003.

Vereador Martim César

APROVADO

P O R ..............
EM

•••••-••• ■ .• ■■■ ... •

-

C-)

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2355 FAX(012) 243-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-000

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

'4 	 'Y

40010 f
ITU AMUA 1

Biografia

Hélio do Nascimento

Hélio do Nascimento nasceu no Distrito de Moreira César em Pindamonhangaba, aos 14 dias

do mês de fevereiro de 1929, filho de Acácio do Nascimento e Rita de Cássia Macedo. Ali se

criou, casou-se e formou sua família, que junto com Dona Daria Cardoso do Nascimento

formaram a família com 10 filhos ( 09 vivos e 01 falecido), 04 noras, 04 genros, 27 netos e 03

bisnetos.

O referido foi atleta do saudoso E.C. Moreira César, tornando-se depois Diretor do Clube, foi

um dos pioneiros do carnaval de Rua em Moreira César nos anos 50, depois nos anos 60 e

70 fazendo carnaval de clube, no então Cine Nazareth junto com Paulo Cardoso - Wilson

Pedroso - Francisco Gonçalves e tantos outros,

Toda a sua vida torceu para o São Paulo Futebol Clube da Capital e lutava para ver o Esporte

Clube Moreira César como antigamente, em seus tempos de glórias.

Exercia profissão de pedreiro entre suas obras estão construídas mais de 30 casas

residenciais do Distrito de Moreira, bem como centenas de reformas.

Durante toda sua vida foi um simples pedreiro, mas soube criar e educar seus filhos.

Faleceu em 25 de novembro de 2001 com 72 anos.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2355 FAX(012) 243-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

REPÚBLICA 	FEDERATIVA DO BRASIL
Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais

e de Interdições e Tutelas da Sede
COMARCA DE PINDAMONHANGABA ,• , .

ESTADO DE SÃO PAULO

•
-1

Pão Maredhal Deodoro, 50 - Fone/Fax: (0xx12) 242-4185 - CEP 12 401-010
•

,` 	 7itftailecaa. dod Seuctad 4e44,51,
—

OFICIAI. DE REGISTRO

,

,:. --1- 1 1-1).C3 	i)EE 	C3E-c 1 --r-c) 	NM2 	..1_ -,:_:--áni-'5> _I_

LL- rtifico., 	que, 	:., Y.:,. 	folhas 	434, 	do 	livro 	n9 	C-97 	de 	REGISTRO 	DE

ni. u.:,:.:„ 	foi 	1 .ydo 	hoje 	o 	assento 	do;

HELIO DO NASCIMENTO

-,,,d,,-: 	:-., 	25 	de 	novembro 	do 	20;:"..)i, 	às 	13:35 	horas, 	na 	Santa 	C;.:,s,
de 	Miscricórdia de Pindemonhnw-,,.ba 	SP, 	de 	sexo 	masculino,

i-- ofj.sse à..;_raedD, 	nturl :-Áe 	Pindemonhngb, 	Estado 	de 	WD
'-::1(- , 	domiciliado 	:-_: 	residente 	à 	Rua 	José 	G,,-.1-is, 	n2 	124, 	Padre '

'r- odllo, 	nesta 	cidade, 	=m 	setenta 	e 	dois 	. -:.nos, 	Se 	idade, 	estedd,

civil 	u,,do, 	-.'1h,,-.. 	de 	,.:Cf2:5C -UJ 	DO 	@ASCIMENTO 	e 	de 	RITA 	i'-,-_.:. -..Tn 	',^:'!E :

' MACEDO.

Foi 	d~clarante Edisen Viei ra , 	óbito 	firmado 	pelo 	Dr(''y. 	Luis
Augusto Pinto Ferreira, CRM 82621, que 	deu 	como 	f:=5a 	da 	em-te
"Insuficiência Cardiaca Congestiva, 	Pneumonia" 	.

':-.1; 	sepultamento 	será 	'L -:.,Lf 	n,,:, 	Cemitério 	Municipr2i 	de
Plndamonhangaba SP,

Obser-,Jeçe 	Era 	casado com -1-:ARIA CARDOSO DO NASCIMENTO 	1...2 	B-25,
fls, 	216 verso, 	n_, 	2639 destEr! Registre Civil). 	Era 	eleitor 	nestEJ.
Cu~'1_,.:, 	Titulo Eleitora l 	nº 154623601-83, 	Zona 	090, 	Seço 	0086.
Era portador do RG 	9,147,055-9 	SSP/SP, 	CPF/MF 	025.65.522-76 	e

Benefício do 	MSS 023.J.34.34-0, 	Wáo 	deixa 	bens, 	i'2(o 	deixa
'T - Y---.ntf.:-J” 	Di.,-a 	u,=., 	filhos.:; 	Ad alberto, 	com 	44 	endys.; 	Cassia, 	c=
41 	anos'; 	:U.:j.., 	i:-Km 	3 	:,no; 	',.:::;r:, 	min 	42 	nos.; 	José 	',.)yrityfr, 	com
26 	,..nos; 	Sidnei, 	com 21 	seof, 	Simone, 	com 	::::5 	anos: 	',..Rnderlei, 	com
43 ánoS e Widemir, 	com 45 anos de idade' 	lgnora 	o 	declarante 	os
demais dádo. 	Reg istro de .Óbito .feito de acordo 	com 	5Ç 	Deciàraç'áo
de -bito .c. .:2 3127510 e Deci~o do Serviço Funerário SESOLUPI.

i_g_. 	Via.
ISENTO DE 	EMOLUMENTOS
LF.IFeEleral::C

referido é verdade é dou fé

Pindmonheng 	12 de novembro de 2,::)0.
,------,

/

__.. 	 ' 	. 	9,4 	'

. 	. 	. 	,/ 	•

3eLEN;-..ra,!!)::u,sli2.-.1a
c_)!(_Ii_. 	L,;,, 	.'')

	Page 1
	Page 2
	Page 3